北京市通州区人民政府
中国中小企业协会

战略合作框架协议

（征求意见稿）

二〇二五年六月

战略合作框架协议

甲方：北京市通州区人民政府
法定代表人：
地址：

乙方：中国中小企业协会
法定代表人：马彬
地址：北京市西城区月坛南街59号新华大厦A座6层

中小企业是国民经济和社会发展的生力军，是扩大就业、改善民生、促进创业创新的重要力量，在稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险中发挥着重要作用。中小企业也是实施大众创业、万众创新的重要载体，在增加就业、促进经济增长、科技创新与社会和谐稳定等方面具有不可替代的作用。为全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，按照党中央、国务院决策部署和《中华人民共和国中小企业促进法》，为推动区内中小企业高质量发展，通州区人民政府（以下称“甲方”）和中国中小企业协会（以下称“乙方”）经友好协商，达成如下合作协议。
第一章 合作基础
第一条 中国中小企业协会（以下简称“协会”）成立于2006年12月，是由国家发展改革委发起、报国务院批准设立的服务全国中小企业的综合性行业协会。19年来，协会以全心全意为中小企业服务为宗旨，坚持市场化运作、企业化管理的运行机制，向党中央、国务院建言献策，发挥政府和企业之间的桥梁纽带作用。搭建平台，为企业提供投融资、科技创新、数字化发展、信用建设、双碳服务、人才培训、会议会展等务实服务，支持企业专精特新发展和数字化转型升级，成为广大中小企业的“娘家”和代言人。得到有关部门和中小企业的充分认可，现有全国会员企业23万家，协会先后获得工信部“国家中小企业公共服务示范平台”以及民政部“5A级协会”和“全国先进社会组织”称号。
第二条 通州区作为北京城市副中心所在地，近年来深入贯彻落实国家和北京市关于支持专精特新企业发展的决策部署，将专精特新企业作为构建高精尖经济结构的重要支撑，通过建立健全梯度培育机制、优化政策服务体系等举措，推动全区中小企业专业化、精细化、特色化、新颖化发展。
第二章 合作目标
第三条 双方按照合作促进、互利共赢、可持续发展的原则，通过组织资源对接、项目推荐、交流培训、主题活动、会议论坛等形式，在企业培育、创新发展、产融合作、内外贸协同发展等方面，不断深化合作，共同推动中小企业高质量发展。
第三章 合作内容
第四条 强化企业培育。乙方围绕《优质中小企业梯度培育》等文件要求，着力推进北京市专精特新、国家专精特新“小巨人”、重点“小巨人”和单项冠军的周期培训工作，并提供一对一申报辅导；双方共建企业培育库，提供政策支持和精准服务；举办“专精特新”中小企业发展论坛，推广先进经验和发展模式；为通州区中小企业提供管理咨询、培训服务，帮助企业引进先进管理理念和方法；开展企业管理对标活动，促进企业提升管理效能。
[bookmark: _GoBack]第五条 促进产融合作。乙方联合银行、基金、证券公司以及通州区中小微企业智慧服务平台等多方资源，定期举办产融对接会，提供信贷、债券融资、股权融资以及IPO上市辅导等多元化服务，并针对重点产业中小企业，引入基金进行项目对接；发挥中小企业协会行业组织公益性特色，加强中小企业数字化转型合作，为中小企业梯度培育、招商引资、产业集聚发展提供优质服务。
第六条 深挖交流拓展。乙方发挥自身优势，促进中央及地方国有企业和通州区中小企业对接，促进大中小企业融通发展；挖掘关联性大、带动性强的链主企业与通州区中小企业对接，深化产业链结构布局，促进产业链发展；组织通州区中小企业参加国内知名展会、经贸洽谈会，帮助企业拓展国内销售渠道；开展区域合作交流活动，推动通州区中小企业与其他地区企业开展合作；利用乙方国际资源，帮助通州区中小企业开展跨境电商业务，拓展“一带一路”沿线国家市场；组织企业参加国际展会和商务考察活动，提升企业国际化经营水平。
第七条 开展品牌活动。乙方在通州区举办中国中小企业发展大会，推动全国中小企业与通州区中小企业沟通交流；举办特色品牌活动，以提高通州区中小企业发展质量和效益为目标，引导中小企业走“专精特新”发展道路，进一步提升中小企业创新能力，促进中小企业健康发展；充分展示通州区的产业优势及营商环境，拓宽招商引资领域，吸引更多优质资源投资兴业。
第八条 推动创新发展。乙方协助通州区完善中小企业服务平台，整合学校、科研机构资源，为企业提供技术研发、成果转化、知识产权保护等服务；利用承接的国家产业知识产权运营中心、国家知识产权保护中心、国家知识产权服务业集聚区等国家级平台资源，帮助提升通州区专精特新企业技术创新能力，促进地方知识产权产业化进程，更好发挥知识产权对产业链服务链的补链固链强链作用；组织通州区中小企业与高校、科研机构开展产学研合作项目，促进科技成果在通州区落地转化；积极举办创新大赛，挖掘和培育创新项目和团队。
第四章 合作机制
第九条 强化政策支持。甲方将在法律、政策允许的范围内，协调落实本协议具体合作事项。乙方积极争取国家相关政策支持，共同加快推动合作项目落地实施。
第十条 做好宣传推广。充分利用各类媒体，宣传合作成果和典型案例，营造良好的合作氛围，吸引更多中小企业参与合作。
第五章 其他事项
第十一条 双方须遵守保密义务，具体合作过程中双方提供的尚未公开的有价值的资料和信息，在未取得提供方事先书面同意的情况下，不得以任何理由或目的向其他方提供和泄露。
第十二条 本协议未尽事宜由双方另行协商确定，商定的内容以合同、协议、纪要、附件等形式，经双方签字盖章后生效。
第十三条 甲乙双方理解并确认本协议对双方不产生具体的权利义务，双方具体合作事项以最终正式签署的相关协议的约定为准，若后续签署的相关协议约定的内容与本合作协议约定不一致的，以后续签署的协议的约定为准。
第十四条 本协议一式肆份，双方各执贰份。自双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章之日起生效。

通州区人民政府         中国中小企业协会

法定代表人或           法定代表人或
授权代表：             授权代表：

日期：2025年 月 日      日期：2025年 月 日
— 1 —

— 2 —